
к

р

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 апреля 2024 г. 38-3

Об утверждении номенклатуры организаций социального обслуживания
населения Донецкой Народной Республики

В соответствии с пунктом 24 статьи 8 Федерального закона от 28 декабря
2013 года 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан
в Российской Федерации», приказом Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации от 17 декабря 2020 г. 918н «Об утверждении
примерной номенклатуры организаций социального обслуживания», Законом
Донецкой Народной Республики от 13 декабря 2023 года 31-P3
«Об отдельных вопросах правового регулирования в сфере социального
обслуживания граждан в Донецкой Народной Республике», статьей 15 Закона
Донецкой Народной Республики от 23 сентября 2023 года 1-РЗ
«О Правительстве Донецкой Народной Республики» Правительство Донецкой
Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить номенклатуру организаций социального обслуживания
населения Донецкой Народной Республики (прилагается).

1 .

Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января
2024 года.

2 .

Е. А. СолнцевПредседатель Правительства



УТВЕРЖДЕНА

постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 11 апреля 2024 г. 38-3

Номенклатура
организаций социального обслуживания населения

Донецкой Народной Республики

Е Организации, осуществляющие стационарное социальное
обслуживание:

дом-интернат для граждан пожилого возраста и инвалидов
с гериатрическим отделением;

специальный дом-интернат для граждан пожилого возраста и инвалидов
с гериатрическим отделением;

психоневрологический интернат;
детский дом-интернат для инвалидов с недостатками умственного

развития;
территориальный центр социального обслуживания (предоставления

социальных услуг);
детский социальный центр.
В состав организаций, осуществляющих стационарное социальное

обслуживание, могут быть включены отделения полустационарного
социального обслуживания, социального обслуживания на дому и срочного
социального обслуживания.

2. Организации, осуществляющие полустационарное социальное
обслуживание:

детский социальный центр;
центр социальной помощи семье и детям;
центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей;
кризисный центр помощи женщинам;
центр психолого-педагогической помощи населению;
центр социальной реабилитации для детей-инвалидов;
центр социальной реабилитации смешанного типа для инвалидов

и детей-инвалидов;
многопрофильный комплексный реабилитационный центр для

детей-инвалидов;
территориальный центр социального обслуживания (предоставления

социальных услуг);
приют для временного проживания и реабилитации бездомных лиц;
протезно-ортопедический центр.
В состав организаций, осуществляющих полустационарное социальное

обслуживание, могут быть включены отделения стационарного социального



2

обслуживания, отделения социального обслуживания на дому и срочного
социального обслуживания.

Организации, осуществляющие социальное обслуживание на дому:
территориальный центр социального обслуживания (предоставления

социальных услуг).
В состав организаций, осуществляющих социальное обслуживание

на дому, могут быть включены отделения стационарного социального
обслуживания, полустационарного социального обслуживания и срочного
социального обслуживания.

3.

Перечень структурных подразделений, входящих в состав любой
из организаций социального обслуживания населения Донецкой Народной
Республики, устанавливается в соответствии с уставами (положениями)
организаций социального обслуживания населения.

В государственных организациях социального обслуживания населения
Донецкой Народной Республики могут по согласованию с Министерством
труда и социальной политики Донецкой Народной Республики и с учетом
имеющихся возможностей дополнительно создаваться иные структурные
подразделения (отделения), деятельность которых отвечает направлениям
и содержанию деятельности этих организаций, а также потребностям населения
в этих услугах.

4 .

Иные организации, осуществляющие стационарное социальное
обслуживание, полустационарное социальное обслуживание, социальное
обслуживание на дому и срочное социальное обслуживание.

5 .




